
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 125 DEL 14/09/2023

OGGETTO:  ORDINANZA  DI  INTERDIZIONE  AREA  DEMANIALE  PER  LO 
SVOLGIMENTO  DELLE  MANIFESTAZIONE  DI  INAUGURAZIONE  MONUMENTO  A 
TESEO TESEI



IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
EDILIZIA URBANISTICA E DEMANIO

VISTA la nota acclarata dagli uffici comunali in data 31/08/2023 al numero di prot. 12757 
da parte del Dott. Marzio Galeazzi in qualità di presidente del Comitato pro monumento a 
Teseo Tesei, con la quale si chiedeva l’autorizzazione allo svolgimento della manifestazio-
ne di inaugurazione del monumento fissata per il giorno 17/09/2023”;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 08/09/2023 avente ad og-
getto “cerimonia di inaugurazione monumento a Teseo Tesei – Determinazioni”;

RICHIAMATA  l’Autorizzazione demaniale n. 70/2023 avente ad oggetto “autorizzazione 
per l’installazione e successiva manifestazione di inaugurazione del monumento a Teseo 
Tesei – Porto di Marina di Campo”;

PRESO ATTO che per lo svolgimento della manifestazione saranno posizionate alcune 
strutture quali gazebo, tavoli e sedie i quali saranno installati il giorno 16/09/2023;

RITENUTO pertanto necessario interdire il tratto del porto di Marina di Campo dalla radice 
del Molo Grande fino alla testata della Diga Foranea come da allegata planimetria;

VISTO l’art.105 del D.Lgs. 112/98;
VISTA la Legge Regionale 1.12.1998 n.88;
VISTO l’art. 5, c.2 D.P.C.M. del 22.12.2000, relativo al trasferimento di risorse dello Stato 
alle Regioni ed Enti Locali, per l’esercizio delle funzioni;

VISTA la Legge 241/1990 e ss.mm.ii;
VISTO l’art. 54 del TUEL D.lgs  267/2000 e ss.mm.ii;

RAVVISTATA la propria competenza nell’emanazione del presente provvedimento in forza 
della  convenzione di  avvalimento  con l’Autorità  Portuale,  in  quanto  il  tratto  in  oggetto 
rientra nel perimetro di sua competenza;

CONSIDERATO che il conferimento ai Comuni delle Funzioni amministrative in materia di 
concessioni del demanio marittimo è avvenuto senza soluzione di continuità;

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 22/02/2023 con il quale si nominava il Responsabile 
dell’Area Tecnica edilizia urbanistica e demanio;

Per quanto in premessa richiamato 



ORDINA

 Dalle ore 08:00 del giorno 16/09/2023 alle ore 8:00 del giorno 18/09/2023:

1. L’interdizione dell’area demaniale marittima a terra, compresa tra la radice del “Molo 
Grande” e la “Diga Foranea” come da allegata planimetria.
L’interdizione è riferita a di tutti i veicoli esclusi i mezzi di soccorso, i mezzi delle forze 
dell’Ordine e i mezzi in sosta su aree private e/o in concessione;

2. Lo sgombero dei veicoli in sosta esclusi i mezzi delle forze dell’Ordine e i mezzi in sosta  
su aree private e/o in concessione;

Con la precisazione che:

Dalle ore 08:00 del giorno 16/09/2023 alle ore 10:00 del giorno 17/09/2023 e dalle ore 
15:00  del  17/09/2023  alle  ore  08:00  del  giorno  18/09/2023  è  comunque  consentito 
l’accesso ai veicoli operati sul Porto di Marina di Campo quali mezzi per l’alaggio e varo e  
di trasporto merci per il periodo strettamente necessario allo svolgimento delle operazioni.

ORDINA ALTRESI’

 Al Comitato pro monumento a Teseo Tesei, il rispetto delle seguenti prescrizioni:

- Alla scadenza della presente disposizione si dovrà provvedere al completo ripristino 
degli spazi utilizzati;

- E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente disposi-
zione;

- Dovranno essere osservate tutte le norme di vigilanza e quelle riferite alla sicurezza 
ed all’incolumità pubblica di chiunque assista agli eventi previsti. L’Uff. Demanio, ri -
mane dunque manlevato da qualsivoglia responsabilità in caso di mancata osser-
vanza e rispetto delle diposizioni contenute;

DISPONE

Che l’Ufficio Ambiente provveda alla delimitazione dell’area, al posizionamento e al 
successivo smontaggio delle strutture necessarie allo svolgimento della manifesta-
zione quali gazebo, tavoli e sedie. 

DISPONE ALTRESI’

Che la presente sia trasmessa alla Capitaneria di porto di Portoferraio, alla Delega-
zione di Spiaggia di Marina di Campo all’Area Vigilanza, all’Ufficio LL.PP e Ambien-
te al Comitato pro monumento a Teseo Tesei e alla Soc. Igiene Service gestore del 
Porto.



Avverso il  presente  provvedimento  è ammesso ricorso giurisdizionale al  TAR Toscana 
entro 60 giorni dall’emanazione dello stesso o in alternativa ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni.

IL RESPONSABILE 
LANCIONI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	ORDINA
	Dalle ore 08:00 del giorno 16/09/2023 alle ore 8:00 del giorno 18/09/2023:
	1. L’interdizione dell’area demaniale marittima a terra, compresa tra la radice del “Molo Grande” e la “Diga Foranea” come da allegata planimetria.
	L’interdizione è riferita a di tutti i veicoli esclusi i mezzi di soccorso, i mezzi delle forze dell’Ordine e i mezzi in sosta su aree private e/o in concessione;
	2. Lo sgombero dei veicoli in sosta esclusi i mezzi delle forze dell’Ordine e i mezzi in sosta su aree private e/o in concessione;
	Con la precisazione che:
	Dalle ore 08:00 del giorno 16/09/2023 alle ore 10:00 del giorno 17/09/2023 e dalle ore 15:00 del 17/09/2023 alle ore 08:00 del giorno 18/09/2023 è comunque consentito l’accesso ai veicoli operati sul Porto di Marina di Campo quali mezzi per l’alaggio e varo e di trasporto merci per il periodo strettamente necessario allo svolgimento delle operazioni.
	ORDINA ALTRESI’
	Al Comitato pro monumento a Teseo Tesei, il rispetto delle seguenti prescrizioni:
	Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Toscana entro 60 giorni dall’emanazione dello stesso o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

